
INTERNET VE STÁTNÍ SPRÁVĚ  

A SAMOSPRÁVĚ 2013 

  

JE ČAS ROZPOHYBOVAT 

EGONA  . . . 

 
8. - 9. DUBNA 2013 

Ing. Michal Pešek, SZR 



Základní registry – klíčový projekt eGovernmentu  



  Kam dosáhne VELKÝ BRATR? 



  

Výpis z registru 

obyvatel  
Výpis z registru  

osob  



  
Realizace projektů ZR 

Řízení integrace a implementace všech projektů  v roce 2012 

Ing. O. Felix -  PhDr. R. Ledvinka - JUDr. R. Šmerda - Ing. M. Pešek 
(Hlavní architekt - předseda Egov projektů - předseda MPSZR - ředitel SZR) 

Subsysté
m/Projekt 

Zada-
vatel 

  Ředitel projektu  
  za Zadavatele 

Správce Provozo-
vatel 

Dodavatel 

ISZR MV ČR Ing. Tomáš Faško SZR ČR  SZR ČR AutoCont CZ a.s. 

ROB MV ČR Judr. Zdeněk Němec MV ČR, 
OSČ 

SZR ČR ICZ a.s. 

RPP MV ČR PhDr. Robert Ledvinka MV ČR, 
VEG 

SZR ČR Asseco Central 
Europe 

RUIAN ČÚZK Ing. Radek Chromý, PhD. ČÚZK ČÚZK NESS Czech s.r.o. 

ROS ČSÚ Ing. Stanislav Palas ČSÚ ČSÚ Adastra, s.r.o. 

ORG ÚOOÚ Ing. Antonín Šusta ÚOOÚ ÚOOÚ TESCO SW a.s. 



  Přínosy ZR pro veřejnost, úřady a podnikatele 

 Změna informací u občana a podnikatele, která je tzv. referenčním 
údajem, je sdílená v celé veřejné správě – okamžitá přístupnost dat  
o občanech, podnikatelích, adresních bodech ze základních registrů 

 Údaje o občanech, podnikatelích, adresních bodech ze základních 
registrů jsou okamžitě dostupné a ověřitelné 

 Systém základních registrů umožňuje občanům a podnikatelským 
subjektům zjednodušuji komunikovat s úřady, státní správou a územní 
samosprávou 

 Všechny údaje jsou v základních registrech uloženy pouze jednou  
v jednom registru, mezi registry jsou referenční vazby na potřebné 
sdílené údaje (ROB-ROS-RÚIAN). Údaj je editorem zapsán jednou a celý 
systém připojených informačních systémů si změnu dat notifikacemi 
přebírá 



  Co jsou základní registry? Smysl a účel …  

 Definuje zákon 111/2009 Sb., o základních registrech 

 Poskytovat bezpečně vybrané právně závazné referenční údaje 
o definovaných subjektech 

 Propagovat změny v těchto údajích provedené oprávněnými 
editory do celé veřejné správy 

 Umožnit bezpečné a transparentní poskytování údajů i z dalších 
IS  ve veřejné správě  

 Zavést kontrolu subjektů údajů nad údaji o nich vedených 

 Zásadně zjednodušit ohlašovací povinnost 

 Vytvořit předpoklady pro optimalizaci a sjednocení procesů VS  



  Základní registry pro občany a firmy 

 Založení násobné digitální identity občanů a firem pro veřejnou 
správu ČR   

 Propojení údajů ve veřejné správě z hlediska subjektu údajů 

 Postupné odbourání ohlašovacích povinností vůči veřejné 
správě – jednomu ohlásím, ostatní používají 

 Postupné odbourání ohlašovacích povinností soukromoprávním 
organizacím řízené subjektem údajů  

 Zprůhlednění veřejné správy a zavedení plné transparentnosti 
údajů ve veřejné správě pro občany a firmy  

 Právo rozporovat údaje subjektem údajů 

 



  Základní registry pro veřejnou správu 

 Založení evidence úřední působnosti – agenda, činnostní role 

 Založení evidence OVM a jejich statutárních zástupců 

 Možnost vyhodnocení transakcí v jednotlivých úředních 
působnostech 

 Mapování datového fondu veřejné správy do katastrální mapy – 
údaje veřejné správy se stávají metainformací GIS 

 Definice závazného strukturovaného rejstříku adresních bodů 

 Propojení identit ve front office (PSV, DS, CzP) s backoffice (ZR 
právnické a fyzické osoby, OVM) 

 Možnost využití eOP jako eID 

 



  Základní registry pro Agendové informační systémy 

 Celostátní síť agendových informačních systémů 

 Propojená protokolovanými a průkaznými webovými službami 
ZR publikovanými v CMS KIVS 

 AIS čtenář – webové služby pro využití údajů, notifikaci změn 
údajů a reklamaci údajů 

 AIS editor – webové služby pro aktualizaci údajů, notifikaci 
změn a přebírání reklamací 

 AIS spolupracující – webové služby pro publikaci rozšiřujících 
údajů navázaných na referenční identitu subjektu údajů, 
notifikaci změn těchto údajů a přebírání reklamací 



  Základní registry pro architekturu eGovernmentu  

 Provoz registrů ve dvou nově zprovozněných národních 
datových centrech 

 Publikace služeb ZR prostřednictvím DMZ CMS KIV do KIVSu i 
Internetu 

 Zřízení bezpečného datového okruhu mezi NDC a CMS KIVS 

 Registrace ISVS v IS o ISVS, přidělení certifikátů AIS pro přístup 
do ZR – evidence ISVS a AIS 

 Provázání úřední působnosti (agenda, činností role) s 
podpůrným AIS 

 Kontrola oprávnění úřední působnosti pro přístup k údajům 



  Návaznost na projekty e-Governmentu 

 Propojení a konsolidace dat celé veřejné správy 

 Vše za plného provozu služeb veřejné správy 

 Minimální dopady na veřejnou správu, připojení stávajících 
systémů OVM  

 Implementace cestou 6 samostatně budovaných subsystémů 

 Úpravy editačních agendových systémů – tj. systémů, které 
poskytují do systému ZR data 

 Úpravy ostatních agendových systémů – tj. systémů, kterým ZR 
data vydává 

 Legislativní změny, dopad na všechny orgány veřejné moci 



  
Základní registry pohledem správce ISZR 

Stav připojení OVM k ZR 

 Všechna klíčová OVM jsou připojena k základním registrům, 
spolupracují se ZR a čerpají aktuální změny z registrů. 

 Připojeny jsou např. všechny krajské úřady, všechna statutární města, 
všechna ministerstva kromě MZV a MŠMT (přistupují přes 
CzechPoint). 

 Celkem 1 730 OVM má připojený alespoň jeden informační systém, 
pro produkční prostředí vydala certifikační autorita SZR certifikáty 
pro 1 149 OVM se svými 1 857 AIS. 

 Aktivní podpora SZR – např. na denní bázi ověřování odmítnutých 
transakcí, obesílání OVM s informací o blížící se expiraci certifikátů. 

 Celkem bylo realizováno 116 mil. transakcí do základních registrů. 



  Stav připojení OVM k ZR 

Typ OVM 

Počet 

OVM 

Počet OVM v ISZR Počet AIS registrovaných v ISZR 

1.7.2012 31.3.2013 nárůst % 1.7.2012 31.3.2013 nárůst 

Ministerstva  14 5  12  7  85,71  17  41  24 

Organizace orgánů 

veřejné moci  363 9  30  21  8,26  12  38  26 

Hlavní město Praha  1 0  1  1 100,00  0  4  4 

Městské části - 

statutární města  22 4  19  15  86,36  7  39  32 

Městské části - obce  35 0  3  3  8,57  0  9  9 

Krajské úřady  13 7  13  6 100,00  10  34  24 

Statutární města  25 12  25  13 100,00  44  132  88 

Města  575 48  361  313 62,78  71  820  749 

Městysy  210 1  46  46 21,90  1  59  58 

obce*)  5 437 4  640  640 11,77  4  681  677 

OSTATNÍ**)  660 0  0  0 0,00  0  0  0 

CELKEM  7 355 90  1 149  1059 15,62  166  1 857  1 691 



  
Stav připojení OVM k ZR v mezikrajovém 

srovnání 



  

 Celkem bylo realizováno 116 mil. transakcí do základních registrů 

 

 

 

 

 Více informací v prezentaci dále v hodnocení provozu základních 
registrů. 

 

Vytíženost základních registrů realizovanými 

transakcemi 

2012 

červenec srpen září říjen listopad prosinec 

4 577 634  15 381 225  17 701 842  22 822 280  24 208 177  12 304 702  

2013 

leden únor březen 

7 087 654  4 471 187  7 705 582  



  Veřejnost využívá základními registry 

 Prostřednictvím datové schránky. 
 Prostřednictvím kontaktního místa CzechPOINT. 

Na základě zkušeností probíhá úprava procesů výpisů ze ZR: 

 Výpisy  o referenčních datech 
 Výpisy o využití a poskytnutí údajů (roční a na žádost) 
 Reklamace údajů při zjištění nesouladu údajů – subjektem i OVM.  
 Poskytnutí informací „jiné osobě“ 
 Formulář k získání údajů z registrů (nově v 1 žádosti u ROB):  

 Referenční údaje, které o subjektu vede stát . 
 Provozní údaje: udělené souhlasy k poskytování referenčních 

údajů jiným osobám, informace o termínech posledních změn 
referenčních údajů, Informace o využívání údajů jinými OVM. 

 Diskuze a jednání k udělení souhlasu k poskytnutí svých údajů jiné 
osobě s velkými odběrateli dat (seminář..) 

 



  Plnění povinností ze zákona – „každý může vědět ..“ 

 Automatické zasílání výpisu se změnami referenčních údajů do 
datové schránky subjektu. 

 Automatické zasílání ročních výpisů o využití referenčních údajů ze 
základních registrů – služba spuštěna 15.3.2013 

 

 

 

 

 Metodika Jak číst roční výpisy – podpůrný dokument s vysvětlením 
základních příkladů z testovacích výpisů  

Fyzické osoby 31 893 

Podnikající fyzické osoby 37 764 

Právnické osoby 433 073 

Orgány veřejné moci 8 882 

Celkem 511 612 



  Přehled formulářů 

REGISTR OBYVATEL:  

 ZÁZNAM O VYUŽÍVANÍ ÚDAJŮ V REGISTRU OBYVATEL (roční) 

 ŽÁDOST O VÝPIS O VYUŽITÍ ÚDAJŮ Z REGISTRU OBYVATEL 

 ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ ÚDAJŮ JINÉ OSOBĚ 

 ŽÁDOST O ODVOLÁNÍ POSKYTNUTÍ ÚDAJŮ JINÉ OSOBĚ 

 ŽÁDOST O ZMĚNU ÚDAJŮ PŘI ZJIŠTĚNÍ NESOULADU V REGISTRU 
OBYVATEL 

(NA ZÁKLADĚ § 14 ZÁKONA Č. 111/2009 Sb., O ZÁKLADNÍCH REGISTRECH, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ) 

 ŽÁDOST O VÝPIS ÚDAJŮ Z REGISTRU OBYVATEL 

(NA ZÁKLADĚ § 58 ZÁKONA Č. 111/2009 Sb., O ZÁKLADNÍCH REGISTRECH, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ) 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=datov%C3%A9+schr%C3%A1nky&source=images&cd=&cad=rja&docid=IuHDnjeQSRqe9M&tbnid=qAmbP7jIdZb_aM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.lidovky.cz/datove-schranky-prechazeji-do-ostreho-provozu-flr-/zpravy-domov.aspx?c=a091030_180319_ln_domov_tai&ei=p8JbUcu8KsftswbynIHYDA&psig=AFQjCNFoIuDMXmXqeLpYS8UtcChqHZQbdg&ust=1365054498440186


  Přehled formulářů 

REGISTR OSOB:  

 ZÁZNAM O VYUŽÍVANÍ ÚDAJŮ V REGISTRU OSOB (roční)  

 ŽÁDOST O VÝPIS O VYUŽITÍ ÚDAJŮ Z REGISTRU OSOB 

 ŽÁDOST O ZMĚNU ÚDAJŮ V REGISTRU OSOB 

(NA ZÁKLADĚ § 14 ZÁKONA Č. 111/2009 Sb., O ZÁKLADNÍCH REGISTRECH, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ) 

 ŽÁDOST O VEŘEJNÝ VÝPIS ÚDAJŮ Z REGISTRU OSOB 

 ŽÁDOST O VÝPIS ÚDAJŮ Z REGISTRU OSOB 

(NA ZÁKLADĚ § 61 ZÁKONA Č. 111/2009 Sb., O ZÁKLADNÍCH REGISTRECH, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ) 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=datov%C3%A9+schr%C3%A1nky&source=images&cd=&cad=rja&docid=IuHDnjeQSRqe9M&tbnid=qAmbP7jIdZb_aM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.lidovky.cz/datove-schranky-prechazeji-do-ostreho-provozu-flr-/zpravy-domov.aspx?c=a091030_180319_ln_domov_tai&ei=p8JbUcu8KsftswbynIHYDA&psig=AFQjCNFoIuDMXmXqeLpYS8UtcChqHZQbdg&ust=1365054498440186


  Provoz základních registrů – čísla 

 Vnější rozhraní ZR – 120 milionů odbavených požadavků na poskytnutí 
referenčních (i nereferenčních) údajů 

 Přímý přístup orgánů veřejné moci přes vlastní agendové 
informační systémy 

 Požadavky přes informační systém datových schránek,  
Czech POINT a CzechPOINT@Office 

 Více než 180 tisíc požadavků denně (rok 2013) 

 Nejvytíženější – registr obyvatel 

 Více než 93 tisíc požadavků denně (rok 2013) 



  Provoz základních registrů – budoucnost 

 Nové eGON služby 

 Legislativa 

 Zkvalitnění a rozšiřování poskytovaných informací 

 Využití informací ze ZR pro zjednodušení komunikace občana s 
komerčními společnostmi 

 Nové verze eGON služeb 

 Zkvalitnění a rozšiřování poskytovaných informací 

 Zlepšování služeb na základě zkušeností z provozu 

 ICT zlepšení 

 Zkrácení odezvy při poskytování nereferenčních údajů 

 Automatizace implementace změn eGON služeb v AIS 



  Provoz základních registrů – ISZR 

 

2

4

6

8

10

12

2
7

/2
0

1
2

2
8

/2
0

1
2

2
9

/2
0

1
2

3
0

/2
0

1
2

3
1

/2
0

1
2

3
2

/2
0

1
2

3
3

/2
0

1
2

3
4

/2
0

1
2

3
5

/2
0

1
2

3
6

/2
0

1
2

3
7

/2
0

1
2

3
8

/2
0

1
2

3
9

/2
0

1
2

4
0

/2
0

1
2

4
1

/2
0

1
2

4
2

/2
0

1
2

4
3

/2
0

1
2

4
4

/2
0

1
2

4
5

/2
0

1
2

4
6

/2
0

1
2

4
7

/2
0

1
2

4
8

/2
0

1
2

4
9

/2
0

1
2

5
0

/2
0

1
2

5
1

/2
0

1
2

5
2

/2
0

1
2

1
/2

0
1

3

2
/2

0
1

3

3
/2

0
1

3

4
/2

0
1

3

5
/2

0
1

3

6
/2

0
1

3

7
/2

0
1

3

8
/2

0
1

3

9
/2

0
1

3

1
0

/2
0

1
3

Transakce ISZR (mil) 

Rutinní 

provoz 



  Komunikace k základním registrům 

 Klíčové informace k celé problematice základních registrů na webu 
SZR  - tiskové zprávy k aktuálnímu dění, zveřejňování dokumentace, 
metodik, provozních informací aktuálních i plánovaných (možnost 
přihlásit se k odběru novinek a provozních informací) 

 Stav připojení jednotlivých krajů a krajských úřadů k základním 
registrům 

 Organizace jednání k tématu poskytování změn referenčních údajů 
jiným osobám 

 Jednání s jednotlivými dalšími cílovými skupinami, které se začínají 
připojovat k základním registrům  – zdravotní pojišťovny 

 Získávání podkladů pro novelu zákona 111/2009 Sb. 



  

Chcete vědět 

více? Náš web je 

www.szrcr.cz 



Více na společném stánku MV a SZR 
 

Děkuji za pozornost. 
 

Michal Pešek 
www.szrcr.cz 


